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Информация 

 о результатах проведенных Контрольно-счетной палатой города Урай контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий за 4 квартал 2023 года 

 

Мероприятия, запланированные планом деятельности Контрольно-счетной палаты города 

Урай на 4 квартал 2023 года выполнены в полном объеме.  

1. В рамках экспертно-аналитической деятельности проведены следующие мероприятия. 

1) Экспертиза проекта решения Думы города Урай «О бюджете городского округа Урай 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов».  

В ходе экспертизы проведен анализ достоверности доходной части бюджета, анализ 

прогнозируемых объемов бюджетных ассигнований, их правомерность и обоснованность. 

Выборочно проанализирована работа главных администраторов доходов бюджета городского 

округа Урай, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

городского округа Урай и иных участников бюджетного процесса по формированию проекта 

бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее – Проект бюджета).  

Проведен анализ рекомендаций Контрольно-счетной палаты города Урай, предложенных в 

заключении на проект решения Думы города Урай «О бюджете городского округа Урай Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

от 18.11.2022 №118 и дана оценка их исполнения. 

По результатам проведения экспертизы оформлены заключения от 20.11.2023 №99, от 

24.11.2023 №104.  

Экспертизой установлено следующее.  

Проект бюджета предоставлен в установленные сроки и содержит основные характеристики 

бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов бюджета, 

дефицит бюджета. Материалы и документы, представленные одновременно с Проектом бюджета 

подготовлены на основании БК РФ
1
, с учетом Положения об отдельных вопросах бюджетного 

процесса. В соответствии с требованиями статьи 33 БК РФ обеспечена сбалансированность 

доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета. Ограничения, 

установленные БК РФ в части дефицита бюджета, объема расходов на обслуживание 

муниципального внутреннего долга соблюдены в полном объеме. Состав источников 

финансирования дефицита бюджета не противоречит нормам статьи 96 БК РФ. 

Доходная часть бюджета сформирована в целом по структуре и по наименованиям в 

соответствии с требованиями БК РФ, не достоверности и не обоснованности показателей по 

доходам, предусмотренным Проектом бюджета не установлено.  

Расходная часть бюджета сформирована по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и не программным направлениям деятельности), группам (группам 

и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов. 

По результатам экспертизы администрации города направлены рекомендации 

(предложения), а именно: обеспечить сокращение (исключение) расходов на полномочия не 

связанные с решением вопросов местного значения за счет средств местного бюджета; 

пересмотреть Норматив финансовых затрат, утвержденный постановлением администрации 

города Урай от 22.02.2017 №402, в части капитального ремонта и содержания автомобильных 

дорог; с целью снижения объемов незавершенного производства рассмотреть возможность 

выделения бюджетных ассигнований по объекту «Городское кладбище». В течение одного месяца 

со дня получения заключения уведомить в письменной форме Контрольно-счетную палату города 

Урай о принятых решениях и мерах по результатам рассмотрения заключения. 

Исполнение рекомендаций и предложений находится на контроле у Контрольно-счетной 

палаты города Урай. 

2) Экспертиза отчета об исполнении бюджета городского округа Урай Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры за 9 месяцев 2023 года». Объект экспертизы: администрация города 

Урай. 
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Отчет «Об исполнении бюджета городского округа Урай Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры за 9 месяцев 2023 года» соответствует требованиям бюджетного законодательства, 

плановые показатели, отраженные в Отчете соответствуют показателям, утвержденным решением 

о городском бюджете. 

3) Проведена экспертиза проектов муниципальных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, по результатам которой, подготовлено 9 заключений. По итогам 

проведенной экспертизы замечаний к проектам не установлено. 

4) Проведена экспертиза проектов постановлений администрации города Урай «О выделении 

средств из резервного фонда», подготовлено 5 заключений. По итогам проведенной экспертизы 

замечаний к проектам не установлено. 

5) Проведена финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных программ 

города Урай. По результатам экспертиз подготовлено 15 заключений. В ходе экспертизы проекта 

постановления администрации города Урай «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие образования и молодежной политики в городе Урай» на 2019-2030 годы установлено  

нарушение пункта 5.8 Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ 

муниципального образования городской округ город Урай, их формирования, утверждения, 

корректировки и реализации, утвержденного постановлением администрации города Урай от 

25.06.2019 №1524 «О муниципальных программах муниципального образования городской округ 

город Урай», согласно которого в случае внесения изменений в решение о бюджете, внесения 

изменений в сводную бюджетную роспись в соответствии с решениями руководителя 

финансового органа без внесения изменений в решение о бюджете, муниципальные программы 

приводятся в соответствие с ними в течение трех месяцев со дня вступления в силу 

соответствующего решения. 

Таким образом, предусмотренное Проектом внесение изменений в объем финансового 

обеспечения мероприятий Программы на 2023 год производилось с нарушением сроков, 

установленных пунктом 5.8 Порядка №1524. 

 

2. В ходе контрольной деятельности проведено контрольное мероприятие «Проверка 

законности и эффективности использования средств, выделенных в форме субсидий 

территориальным общественным самоуправлениям города Урай за период 2021-2022 годы».
 

Цель контрольного мероприятия: Определение законности и эффективности (экономности),  

произведенных расходов бюджетных средств выделенных в форме субсидий территориальным 

общественным самоуправлениям города Урай за период 2021-2022 годы. 

Предмет контрольного мероприятия: бюджетные средства, выделенные в форме субсидий 

территориальным общественным самоуправлениям города Урай. 

Объект контрольного мероприятия: администрация города Урай. Проверяемый период: с 

01.01.2021 по 31.12.2022. Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 

25.09.2023 по 23.10.2023. 

В результате контрольного мероприятия выявлены нарушения  пункта 2 статьи 78.1 БК РФ
1
,  

пункта 5 Общих требований к НПА
2
, выразившиеся в отсутствии в Порядке предоставления 

субсидий
3
, в  соглашениях  о предоставлении субсидии  (в приложении) даты завершения проекта. 

В нарушение соглашений предоставления субсидии ТОС «Шаимский» предоставлена в 

уполномоченный орган недостоверная информация по факту установки ограждения и МАФов. 

                                                           
1 Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 N 145-ФЗ. 
2 Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 N 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации». 
3
 Постановление администрации города Урай от 23.11.2021 №2830  «Об утверждении Порядка определения объема и 

предоставления субсидий из бюджета городского округа Урай Ханты-Мансийского автономного округа - Югры территориальным 

общественным самоуправлениям города Урай». 
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 В нарушение условий договора на выполнение работ получателем субсидии ТОС 

«Шаимский» за счет средств из городского бюджета приняты и оплачены работы по изготовлению 

ограждений при частичном несоответствии их техническим характеристикам, установленным 

спецификацией; не оформлено дополнительное соглашение, в связи с изменениями технических 

характеристик, установленных спецификацией.    

В нарушение договора на безвозмездное выполнение работ (оказание услуг) заключенного 

ТОС «Шаимский» с исполнителем   работы выполнены с нарушением срока на 1 месяц.  

В нарушение  пункта 4.2 Порядка предоставления субсидий должностными лицами 

уполномоченного органа недостоверно и формально осуществлена оценка достижения 

получателями субсидии результатов предоставления субсидии в 2021 году ТОС «Уютный дом», в 

2022 году ТОС Шаимский.  

В нарушение пункта 3.9 Порядка предоставления субсидий
3 

ТОС Шаимский из 4-х 

мероприятий 3 мероприятия исполнены с нарушением установленного срока.   

В нарушение договора на выполнение работ получателем субсидии ТОС «Уютный дом» за 

счет средств из городского бюджета приняты и оплачены работы по изготовлению скамей при 

частичном несоответствии их техническим характеристикам, установленным спецификацией.  

В нарушение пункта 3.9 Порядка предоставления субсидии
3
, пункта 4.3.7 Соглашения 

предоставления субсидии ТОС «Уютный дом» предоставлены недостоверные сведения по факту 

поставки газонного ограждения, приобретенного за счет средств субсидии, меньше на сумму 

16 117,0 рублей, подлежащую возврату в бюджет города. В период проведения контрольного 

мероприятия ТОС «Уютный дом» средства субсидии  в сумме 16 117,0 рублей возвращены в 

бюджет города.   

По результатам контрольного мероприятия оформлен акт от 09.11.2023 №3, который 

направлен объекту контроля для ознакомления и подписания. Акт подписан без замечаний и 

пояснений и направлен в адрес Контрольно-счетной палаты города Урай в установленные сроки. 

В администрацию города  внесено представление Контрольно-счетной палаты города Урай 

для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. К должностному лицу 

администрации города Урай применены меры юридической ответственности, в виде замечания.  

Представление исполнено и снято с контроля. Результаты проверки направлены в Прокуратуру 

города Урай. 
 

 

 


